

KẾ HOẠCH

Về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Công Thương lần thứ II nhiệm kỳ 2015-2020

Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 7/4/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng;

Căn cứ Kế hoạch số 2651/KH-BCT ngày 31/3/2017 của Bộ Công Thương về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới của ngành Công Thương;

Căn cứ Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 27 tháng 02 năm 2017 của Tỉnh ủy Kiên Giang về xây dựng thôn thôn mới đến năm 2020;

Đảng ủy Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch về việc đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Công Thương lần thứ II nhiệm kỳ 2015-2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về thi đua khen thưởng nhằm nâng cao nhận thức của đảng viên, công chức, viên chức, lao động (ĐV, CC, VC, LĐ) về vị trí, vai trò, ý nghĩa to lớn và hiệu quả thiết thực của công tác thi đua khen thưởng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua yêu nước, thực hiện hoàn thành mọi nhiệm vụ được giao, xây dựng cơ quan trong sạch vững mạnh.

- Thông qua công tác thi đua kịp thời phát hiện biểu dương, nhân rộng những gương điển hình tiên tiến, tạo không khí phấn khởi, khơi dậy phong trào thi đua yêu nước trong toàn thể ĐV, CC, VC, LĐ, góp phần thực hiện hoàn thành chỉ tiêu chính của ngành Công Thương.

- Việc phát động thực hiện các phong trào thi đua yêu nước phải gắn với học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1- Công tác tuyên truyền:

- Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị 34-CT/TW ngày 7/4/2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng; các văn bản về

công tác thi đua khen thưởng của Trung ương, Bộ Công Thương, UBND tỉnh đến ĐV, CC, VC, LĐ trong cơ quan.

- Tăng cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế- chính trị thuộc lĩnh vực ngành Công Thương.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và Chuyên đề toàn khóa “Những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, tiêu biểu trên các lĩnh vực của ngành Công Thương.

2- Những nhiệm vụ trọng tâm:

2.1- Đảng ủy tăng cường chỉ đạo chỉ đạo phong trào thi đua phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan. Gắn phong trào thi đua với việc đánh giá, phân xếp loại của chi bộ, đảng viên, công chức, viên chức hàng năm.

Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng; cử cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng đi tập huấn, bồi dưỡng thi đua khen thưởng; quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy thi đua, khen thưởng, tạo sự thống nhất, ổn định, hiệu quả; tổ chức giao lưu học tập kinh nghiệm với các điển hình tiên tiến và đội ngũ cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng.

2.2- Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Kiên Giang lần thứ X, nhiệm kỳ 2015-2020 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Công Thương lần thứ II, nhiệm kỳ 2015-2020, gắn với thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, ĐV, CC, VC, LĐ ngành Công Thương phấn đấu thi đua thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu chính sau: Giá trị sản xuất công nghiệp; Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ; Kim ngạch xuất khẩu, Kim ngạch nhập khẩu; Tỷ lệ hộ dân trong tỉnh sử dụng điện và những nhiệm vụ trọng tâm của ngành Công Thương.

2.3- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, thực hiện tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới và các phong trào thi đua chuyên đề thuộc lĩnh vực ngành Công Thương.

2.4- Tích cực tham gia thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” theo Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 27 tháng 02 năm 2017 của Tỉnh ủy Kiên Giang và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2016-2020. Đề xuất các sáng kiến, giải pháp, tập trung thực hiện hoàn thành tốt tiêu chí số 4 (điện nông thôn) và tiêu chí số 7 (chợ nông thôn) theo chỉ đạo Bộ Công Thương tại Quyết định số 6286/QĐ-BCT ngày 30/11/2011.

2.5- Thực hiện Thông báo kết luận số 264-TB/TW ngày 31/7/2009 của Bộ Chính trị, tiếp tục tổ chức thực hiện Cuộc vận động “ Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” và Chương trình đưa hàng Việt về vùng nông thôn, đặt biệt là Chương trình đưa hàng hóa thiết yếu về vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo góp phần ổn định thị trường, đáp ứng nhu cầu sản xuất kinh doanh và đời sống nhân dân.

2.6- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; thường xuyên rà soát, đơn giản hóa thủ tục, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác giải quyết thủ tục hành chính, qua đó góp phần hỗ trợ, giúp doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, đẩy mạnh sản xuất, nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh theo chỉ đạo của UBND tỉnh Kiên Giang.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Hàng năm, Sở Công Thương xây dựng kế hoạch tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, các kế hoạch phong trào thi đua chuyên đề thuộc lĩnh vực ngành Công Thương bằng các hình thức như: hội nghị, giao lưu, trao đổi, tham quan thực tế, đi học tập kinh nghiệm; đồng thời thực hiện tổ chức sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, lựa chọn các gương điển hình tiên tiến để giới thiệu, tổ chức biểu dương tôn vinh, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong đội ngũ ĐV, CC, VC, LĐ Sở Công Thương.

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Công Thương lần thứ II nhiệm kỳ 2015-2020, đề nghị các chi bộ, phòng, ban đơn vị trực thuộc Sở Công Thương thực hiện tốt các nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Vụ TĐKT (Bộ Công thương);
- BTV Đảng ủy Khối;
- Ban TĐKT tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Chi bộ;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- Đảng viên, CC, VC, LĐ;
- Lưu Đảng ủy.

**TM. ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**



Ngô Công Tước

